
ROMÂNIA
JUDEŢUL BRAŞOV

Strads Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 
Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

, \

HOTĂRÂREA nr.134 [
din data de 28 mai 2020

privind aprobarea documentaţiei de primă înscriere în Cartea Funciară ă drumurilor de exploatare cu nr. De 
964/6, De 964/24, De 964/25 şi canal HCN 965, aparţinând domeniului privat şi atestarea apartenenţei la

domeniul public al Municipiului Făgăraş

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS, întrunit în şedinţă ordinară,

Analizând Raportul de specialitate nr.34.487/27.05.2020 al Compartimentului evidenţă patrimoniu şi 
Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Făgăraş nr.34.487/1/27.05.2020, prin care se propune 
aprobarea înscrierii în Cartea Funciară a trei drumuri de exploatare şi un canal aparţinând domeniul public al 
Municipiului Făgăraş,

Ţinând seama de avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de 
arhitectură, al Comisiei pentru servicii publice, pentru comerţ şi agricultură, al Comisiei pentru activităţi 
ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement, al Comisiei pentru 
administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, 
problemele minorităţilor, precum şi al Comisiei de turism, relaţii externe şi integrare europeană,

Văzând prevederile art. 24, alin. 1-3, alin. 5-7 şi ale art. 41, alin. 5 şi 5 ind 2 din Legea nr. 7/1996 a 
Cadastrului şi Publicităţii Imobiliare, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 858-861, art. 863, lit. f, 
art. 881 din Legea nr. 287/2009 Codul Civil, republicat,

Prevederile Ordinului 700/2014 pentru aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în 
evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu modificările şi completările ulterioare,

în conformitate cu prevederile art. 286 alin. 4 din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, 
în temeiul prevederilor art. 129, alin 2, lit. c, alin. 6, lit. c; art. 136, alin. 1; art. 139; art. 196, alin. 1, lit. a; 

art. 286 şi a anexei 4, pet. 9, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,
în temeiul O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, precum şi adresa ANIF cu nr. 565/12.03.2020, 

înregistrată la Municipiul Făgăraş cu nr. 31640/22.04.2020
Văzând Hotărârea nr. 3/15.05.2020 a Comisiei Locale de Aplicare a Legilor Fondului Funciar Făgăraş 

nr.33.183/15.05.2020,
Având în vedere prevederile Legii 24/2000, art. 41, alin. 6, alin. 7, art. 24, art. 28 alin. 6, art. 29 ale Legii 

nr.7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare modificată şi completată de OUG nr. 31/2018, Ordinului nr. 
700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte 
funciară, ale art.858-861, art. 863, lit.f, art. 881 şi următoarele din Cod civil, ale art. 129, alin.2, lit. c, art. 139, 
alin.3, lit. g, art. 196, alin. 1, lit.a, art. 197, art. 198, alin.l şi alin.2, art. 243, alin. 1, lit.a şi art. 287, lit. b din OUG 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. Se aprobă documentaţia pentru prima înscriere în Cartea Funciară a unor imobile situate în 
intravilanul Municipiului Făgăraş şi aflate în proprietatea privată a Municipiului Făgăraş reprezentând

1

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


drumuri de exploatare De 964/6, De 964/24, De 964/25 şi canal HCN 965, documentaţie întocmită de 
persoană fizică autorizată VASS ALEXANDRU -  anexa 1, anexa 2, anexa 3, anexa 4; parte integrantă.

Art.2. Se aprobă conform art. 14, alin. 5-6, lit. a, art. 24, art. 28, alin. 6, art. 29 din Legea nr.7/1996 
a cadastrului şi publicităţii imobiliare prima înscriere în Cartea Funciară în domeniul privat al Municipiului 
Făgăraş a trei drumuri de exploatare şi canal, situate în intravilanul Municipiului Făgăraş după cum urmează:

• Drum de exploatare De 964/6, în suprafaţă de 175 mp
• Drum de exploatare De 964/24, în suprafaţă de 722 mp,
• Drum de exploatare De 964/25, în suprafaţă de 420 mp,
• Canal HCN 965, în suprafaţă de 1587 mp,
Art.3. Se aprobă apartenenţa la domeniul public al Municipiului Făgăraş a imobilelor-drumuri de 

exploatare descrise la art. 1 şi 2, ca fiind de uz şi de interes public.
Art.4. Dreptul de proprietate se înscrie în favoarea Municipiului Făgăraş.
Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează Primarul 

Municipiului Făgăraş, prin Compartiment Evidenţă Patrimoniu şi Birou Agricol şi Cadastru.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,

Consilieri in funcţie - 18 
Consilieri prezenţi - 18

Prezenta hotărâre se comunică:
1 ex. Dosar şedinţă
lex. Colecţie
lex. Prefectură
lex. Primar
1 ex. Secretar general
lex. Compartiment Evidenţă Patrimoniu
1 ex. Birou Agricol şi Cadastru
1 ex.Direcţia Buget-Finanţe
lex. Afişare

Cod F-50

2



R O M A N IA
JUDEŢUL BRAŞOV

CONSILIUL LOCAL FAGARAŞ
'§ SS3T+ Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 
/  Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@ primaria-fagaras.ro

ANEXĂ LA HCL nr. 134/28.05.2020

Prin prezenta se confirmă că imobilele care fac obiectul documentaţiilor cadastrale de plan 
parcelar fac parte din domeniul public al Municipiului Făgăraş, după cum urmează:

Nr.
crt

Tarla Drum Suprafaţa (mp) Documentaţie
nr./Executant

1 24 De 964/6 175 107/2019-VA SS 
ALEXANDRU

2 24 De 964/24 722 107/2019-VA SS 
ALEXANDRU

3 24 De 964/25 420 107/2019-VA SS 
ALEXANDRU

4 24 HCN 965 1587 107/2019-V A SS 
ALEXANDRU

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,3 3 - • r  -  3 '

3

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


FUNCIAR
FĂGĂRAŞ

Nr. 33183 din 15.05.2020

HOTĂRÂREA NR. 3 DIN 15.05.2020

Sunt prezenţi majoritatea membrilor Comisiei Locr le de Fond Funciar Făgăraş, 
în temeiul prevederilor art. 129, alin 2. Iii. c, alin. 6, lit. c; art. 136, alin. 1; art. 139: art. 196, alin. 

1, lit. a; art. 286 şi a anexei • , pet. 9, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
în temeiul O.G. nr. 43/1 °97 privind regimul drumurilor;
Având în vedere prevederile Legii nr.7/1996 a cadastrului A publicităţii imobili ire modificată A 

completată de OUG nr. 31/2018, Ordinului nr. 700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, 
recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară.

H O T Ă R Ă Ş T E  :

Ai Se aprobă documentaţia pentru prima î iscrieie în Cartea Funciari a unor imobile si urne in 
intra dl anul Municipiului Făgăraş şi aflate în proprietatea crivat:- ; Municipiului Făgăraş reprezentând drumuri 
de enplc :tare De Q64/6, De 964/24, De 96-1/25 şi car. 1 HCN 965. documentaţie întocmită de persoană fizică 
autorizată VASS ALEXANDRU

Ar X Sc aprobă înscrierea Li C mea Fur cir ră r ret drumuri ce explc: rre, D“ 964/6 eu suprafaţa 
de 175 mp, De 904/24 cu suprafaţa de 722 mp. De 964/25 cu supra fa i . de 420 mp şi c,.nni HCN 965 cu 
supra .ft de 1587 mp, conform tabelului şi pl inului parcelar al: şal

f  r t f . Sl constată apartenenţa la domeniul privat al 1 funicipiului Făgătuş a imobilelor- ;rumuri de 
exploatare n canal descrise F ait. 2,

Art.4. Se aprobă scoaterea din latenţa parcelelor ce paigin Fondului Funciar r drumu ilor c1 
exploatare şi can: l aparţinând domeniul public al Municipiului FâgO:. a, respectiv Dl 9C4/6 cu suprafaţa de 
175 mp, De 96472 i cu suprafaţa de 722 mp, De 964/25 cu suprafi ţ. de 420 mp şi canal HCN 965 cu suprafaţa 
de 15S7 mp, conform tabelului şi planului pa celar ataşat

COMISIA LOCALA DE APLICARE A LEGTL0R  FONDULUI FUNCIAR FĂ G Ă RA Ş<Si/\/ ->' . v w

PREŞEDINTE:
VICEPREŞEDINTE:
SECRETAR:
MEMBRII:

SUCACIU GHEORGHE -  Primar 'h

V

/O  c

GLONŢ DAN VALENTIN -  ViceprimaV A i w C v 0 ' : \  t  
L \U R  v ELENA GIUNCA -  Secretar C R l. \ < g  ; 'J  v 
CRIŞAN CAMELIA -  Consilier Jurioic >v \_/
MUNTEANU RADU -  Reprezentant RNf Romsilva 
GRECU GABRIEL -  Consilk - Topemeiris? !.
OANĂ MARIANA -  Referent • '"•r  '[ '
BOGDAN ION -  Reprezent mt proprietari 
FU GARAU GHEORGHE - Reprezentant1 rcpriexxi 
CIORa  VICTOR ROL :UL - Reprezentant proptlet.ui 
E ARCE A NICOLAE - Reprezentam pro :iietari 
'LOADER IO Al I - Reprezentant proprietari 
VLAD 5 IRCEA - Reprezentant proprietari



Ti !  ; l - r e  'Jar UmT I ^garas, JuJ. Brfocv 

Tarlaua 4

CO. *IE= SPRE PUBLIC 'XRE X ' " ”X  L,V':V'.»S

Nr.
Tana

Nr .1 
(ordine' 
in tarle)

Nr
(.ad-'Stnl

initial

Nr
C .rte 

fur .itt-a

Nr
p *.-r Şa/ 

(nr. topogrr-.fi-:;)

Nr
C-: I / 
fir CF

Suprafd(a 
pare’ la din act 

(mp)

Categ 3 j 
folc .in; > din 

a. t

Sup:. :\i
totala

imobil din a . 
Ov)

Supraf'(a 
loială 
imo!-:l

detarrr-. ;ala 
(mp)

Numo
p.enume
prof-'rielc'

7 ~  7 ‘ " : : :/  *«aO /
/ ■ p. jpirratc 
;< I*  /(nr.-late.

I X  .

• I C - A  1
i 2 ■' (."■ or. iţii

0 1 2 3 4 5 6 7 8 | :.) V O  A  i r  L  • is

1 101054 101u54 96 4/5 6000 • ,1 fcOOO TOO
CRETEAt’U CRISTIAN-, 

CORN ILIA. ZAMFIR 
CO/ 3T. MATIN CR'PTi N.

\ ‘ V\  ACT NR.._____
1':  3C 08.05.2013 J t.

2 954/9 30:10 c. r>il 2000 3000 Tant: C n= wghe-loan TP nr 25 ,/n- u l 2004

3 964/10 12C.-J ars t": 1 30 1200 Pir a I cira:ehi\ i P /n r f . '  - .a3.03 2018

!

4 96-;. 11 ' 40) n r,14 2m. l 1400 BeJi-r V f Ciprita CVC nr 4?9/25.r  .20 1

5 904/12 _403 i.r.it.:: ‘00 2-103 LataK: . C D « lit. 
Fro eanu C Elt i.

TP nr 0021 /
23 t 3.2000

6 904/1; 15. 0 y  .103 1500 1300 ( ir-:u F. Carr'ina TP nr 01 359/
1'.06.1970

7 10~112 1C~112 964/1 1 280) ar? 3.1 2500 ? 08

Plx-.U 1 POZAU 
COTOYAN 1 VICTORIA, 

r R.- NT C - T.'ZN 
KR': TF.'

ACT NR
7272 J5.07.2010, CM nr 

2016.02 2013

3 1i. .-3-12 106342 96 4/1 r> 11C0 orob-l 1100 1100
tos a l :: ia . r s  d e k is a -
f. INF El- . F, 7 ANTONI. - 

f.A RIA

- ct notarr.! nr 
2114/12.06.1013. Act 

notarial nr 
9 '15 79 2019

9 934/1 . 110J arabil 1400 1400 F’ui î  Man- TP 00'.■; •'12 02.201

10 380 1129'. 964/17 CO o arabil 3 * *

op

Constantine - ”J Romeo 
IcoifC h. or jho,

C. r .tenlin.-, uRcolia
D ■ 23

. ' . I t . 3. .1/2306

11 7 7 1043C6 964/18 1130 arabil noo 1100

C nst.ntinec'u P men 
1,; if Gheorghe, 

Cotv Uni» ie*cu f.02ri. • 
CY r- a

CVC i r 2367/2008

12 964/19 110) ai abil 1100 1100 N iain l- n TP nr 00127 20.00.1996

13 ° t4 30 2-, 00 arabi* 2130 2403 6  .bor V GO' .:gne TP nr. C3119/ 
79 001 .39



Nr
Tu.'n

Nr. crt. 
(ordinea 
in tan a)

Nr.
cai-u tral 

iniţial

Nr
Carte 

fu iciară

Nr.
I arcei a/

(nr topogra.-c)

Nr. 
Cad / 
Nr CF

Suprafaţa 
p-v.nladin :ot 

(mp)
f.'.’ou.n^ din

UU

; ' i | . >'aţa 
total ■

imcbil di.t a ‘ 
(n r)

Suprafaţa 
totala 
imobil 

d termine 
(mp)

Nu,ne ;• 
prenume
• cp îebif

Act piopicta c
(nrjtisi.

!
Ob<r /o,,.

0 1 2 3 4 5 e ? * 9 10 11 15

24

14 9* 4/21 ,o3J nra: .i 1'jOC 1r 00 L--' in- -j Nicolso 
Lo.-> i-a Anuta

TP nr. 26133/ 
13.03.2002 ■ . .  ‘ t i ... • .

15 . *,22 730 oMU! 760 7t 0 ToinacanuU. -r... TP nr.001. I/O 09 2Cju/ -O, 
/ * f i  ■ f

13 964/23 1724 T •, -ii 1. dlspj. -.-a corn:'..ci 
i :cm* de fond hint -:ir \ " 2  

\ - :
[ r . -  " : i 5 r :

17 9* J/24 722 drum . : i 722 m unicipiul r  >c. r ,-.3
\  -  
\  f

’>c5
v.

COrCiiiO • 1 587 f -UNICIPIUL FAC- R. .S
^  ^  I

19 904/ i 4_0 dflN'-l 420 420 .MUNICIPIUL FAC ARAC
i

_0 I o4.3 17b d urn r 175 MUNICH IUL F/ 5ARAC

21 966 f recita 2166 Teren L  di , ozil' i corn:' iei 
: 'cale c‘e fond hirtei. •'

22 10r fc54 10C354 964/1 -,oo anbti roo 800
L -*RC* 5 MONiCA- 
TELA, T ~C 4 DAN­

II/. ,RIUS,

Act notarial rr. 
37/25.03.2015

‘

23 064/2 700 t..: -->F 700 ■ OJ FAGHI OLC T- nr *'017^.' .4.03.1. •••9

24 116 104183 964,„ l-JOO -r »h,| 5900 5900 M. MM I ALE7ANDRU jr.. 
f* -1 Ml PETRONELA

CV 3 nr
2338/02.11.2( 05

25 1019?j 10191 t 964/4 11 CO ant i 110 1 1100 FAGHI LOf'IN CT nr 51. 2, '0.02.26 IO

26 100406 100406

964/6 4200

curt;
c jnstuiclJ;

4300

507
CALD-.RAC DOREL 
FLC 1 4, CALD-aRAR 

C F'/!iiN

A : nctar'in r 
22SAJ3 02.2009

1

27 100415 100415 at ;..l 430 SALUT DOREL, SALUT 
CAi.lELIA

Act notarial nr 
223/93.02.2009

28 1C 1414 1 CO-114 curti 
c w  i;ui 539 t i '  iCTEC 7ICIU-ICAN,

D/-J:„rE r  -i.uca
-,ct notar- -il nr 

•59/20.0 2013

29 1C0413 110413 c-.irti
r onstri_:i 539 SIRBCOGMIND 1 >EL, 

riRBMI-EL C-RM-rN
Act i - Anal nr 

229/03.02.2009

30 1004^3 1 U »•>’/ . arabil 408 C 1 * M ARIA Act p itarial nr 
2?L L~.02.2t. .9

31 1C0409 10^409 curt.
constrt ~.t;. 41!', LAD GHEORGHE, V L \D 

GEORGETA - IULIAN A
Act no- rial nr 

229/03 02.2009



Soon îti P- şi p.'.ru* i ins; tc’.oru'ui 
£ tâmpii,. OCPI

(nume1?; ar raj., torului 
OCPi)

' '5.05.10. 0 
(;.u;nnatura :,. ir  f  •)

Data: 27 C'3.2020

Valabil ('oar în iţit de p.'anul parcelar recepţ.oi.at

N\*
-



2JC 4v
. J2

MINISTERUL AGRICULTURII Şl DEZVOLTĂRII RURALE 
AGENŢIA NAŢIONALĂ DE ÎMBUNĂTĂŢIRI FUNCIARE 

FILIALA TERITORIALA DE ÎMBUNĂTĂŢIRI FUNCIARE 
BRAŞOV

Cai- ' F< ‘ '
Si*c;ov, Romania 
ClF 2-j5i 705

Tel. C?.f i. 0. '09 
Fax. 02C3.440.021 

y rasa'. 1 anif.ro

On
:

i I! • ►Nf i

: M

IkfotiX
::/h
A,‘

- > •'
cf r«î»

Calm,

,.2020

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI FAGARAS

Referitor : lucrări de ciiLr-tra si tematic ie U.A.T. FAGARAS

Avanei in vedere adresa dumneavoastră nr. 4519/10.02.2020, înregistrata Ia A.N.I.F.- F.T. Braşov cu ut. 
442/26.02.2020, prin care ne solicitaţi ir.formaţii i documente cu privire I \ situaţia juridic \ a parcelelor 
vii .ir. I IS 950/2.1 ION 951. MCM 960. HCN 963. HO;: 965. HS 972 cc fac obiectul unor documcair.lii de 
planuri parcelare efectuate in tari' ua 24, UAT Fagan s- parceled A 950/i . A 95i, A ( 64, A 963/1. .A r 7;>. 
A 97e, \ a comunicam Aptul ca acest amplasarnc it Se a Ta in afara anit.i; j..rilor de îmbunătăţiri fui.ci arc 
aliate in ndm ini Arare.. A.N.I.F. FiiirL Teritoriala de îmbunătăţiri Funciare Braşov.

Director Filiala Teritoriala Brnsov 

Ing. D um itru -D ore l NDCSULF3SGU



. 
K 

.

•3a
i i ’ !

. ; I

V i  s  j

• i s  . * 1
o i §

i *
' J - O Î | ••

' i
!
i | . i i

i t * ■ 5 ’ 1 w ■
§ ! « ■ ; ! j : ! "• ,

I i
i ; I

$  1 $ § i î  ; ? * ! - ; i &
' ?-

• -  I _____

!

i >
i
i

i
i

f > !i
!
| i

u‘

i
- *> j

j j ' j ! 3 V j
i ;; t." i? ' t - . j

8  1 *  
’

- ! ’ I i e  !
1 ! ! ! i

1 r O 1
r . i

! s v ! *’  ■ y  j

I
'I---

i

i . •••
• i t

— u
5 ţ2*«s if 1 i / - f  1  V

/  !■ '

1 j%  t  
! \  '• ^ -

\ *\
; \$

/ i

i i

i






